



決算参考資料

平成 29 年 3 月期 第 2 四半期決算
(2 0 1 6 / 9)

綜合警備保障株式会社

1. 連結財務ハイライト

(1) 連結損益計算書関係

	第1四半期会計期間			第2四半期会計期間			第2四半期累計期間			通期		
	28/3期	29/3期	増減率 (%)	28/3期	29/3期	増減率 (%)	28/3期	29/3期	増減率 (%)	28/3期	29/3期 (予想)	増減率 (%)
売上高(百万円)	89,802	98,545	9.7	93,957	100,661	7.1	183,759	199,206	8.4	381,818	425,000	11.3
営業利益(百万円)	5,571	5,834	4.7	6,951	6,693	▲ 3.7	12,522	12,527	0.0	29,036	32,800	13.0
経常利益(百万円)	5,952	6,284	5.6	7,409	7,195	▲ 2.9	13,362	13,480	0.9	30,667	35,000	14.1
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (百万円)	3,314	3,563	7.5	4,351	4,387	0.8	7,665	7,950	3.7	17,868	22,000	23.1
1株当たり四半期 (当期)純利益(円)	32.97	35.45	—	43.29	43.65	—	76.26	79.10	—	177.77	218.87	—

(注) 予想数値については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(2) 連結貸借対照表関係

	27/3期 第2四半期末	28/3期 第2四半期末	29/3期 第2四半期末
総資産(百万円)	318,441	341,609	356,612
純資産(百万円)	190,456	209,330	210,791
自己資本比率(%)	52.8	54.4	52.3
1株当たり純資産(円)	1,671.71	1,847.16	1,853.97

(3) 連結キャッシュ・フロー関係

	27/3期 第2四半期 累計期間	28/3期 第2四半期 累計期間	29/3期 第2四半期 累計期間
営業キャッシュ・フロー (百万円)	2,693	12,530	23,875
投資キャッシュ・フロー (百万円)	▲ 6,887	▲ 6,385	▲ 5,204
財務キャッシュ・フロー (百万円)	1,695	▲ 10,360	▲ 4,782
現金及び現金同等物 四半期末残高(百万円)	33,294	33,747	49,498

(4) 配当状況

	1株当たり配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
28/3期	—	—	20	00	—	—	30	00	50	00
29/3期	—	—	27	50	—	—	—	—	—	—
29/3期(予想)	—	—	—	—	—	—	27	50	55	00

2. 主要項目内訳

(1) セグメント別売上推移

(単位: 百万円)

	28/3期 第2四半期 累計期間	構成比 (%)	前年同期比 増減率(%)	29/3期 第2四半期 累計期間	構成比 (%)	前年同期比 増減率(%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	81,067	44.1	6.3	82,345	41.3	1.6
常駐警備業務	46,086	25.1	7.5	49,191	24.7	6.7
警備輸送業務	27,106	14.8	4.8	27,844	14.0	2.7
合計	154,261	83.9	6.4	159,381	80.0	3.3
総合管理・防災事業	24,024	13.1	▲ 3.6	25,616	12.9	6.6
介護事業	3,809	2.1		12,503	6.3	228.2
報告セグメント計	182,094	99.1		197,501	99.1	8.5
その他	1,665	0.9		1,704	0.9	2.4
合計	183,759	100.0	7.2	199,206	100.0	8.4

(2) セグメント別契約件数推移

(単位: 件)

	26/3期 期末	27/3期 第2四半期末	27/3期 期末	28/3期 第2四半期末	28/3期 期末	29/3期 第2四半期末
セキュリティ事業						
機械警備業務	677,672	710,282	803,601	832,960	854,083	869,733
法人向け	440,028	455,372	463,053	471,883	478,925	486,249
個人向け	237,644	254,910	340,548	361,077	375,158	383,484
常駐警備業務	3,227	3,564	3,597	3,782	3,772	3,880
警備輸送業務	55,420	57,213	59,134	60,328	62,146	64,336
合計	736,319	771,059	866,332	897,070	920,001	937,949
総合管理・防災事業	63,004	69,887	73,898	78,224	81,908	86,696
介護事業				13,106	12,804	22,477
報告セグメント計	799,323	840,946	940,230	988,400	1,014,713	1,047,122
その他	13,725	14,630	22,477	17,408	18,217	20,484
合計	813,048	855,576	962,707	1,005,808	1,032,930	1,067,606

<前期末比較>	27/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)	28/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)	29/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	32,610	4.8	29,359	3.7	15,650	1.8
法人向け	15,344	3.5	8,830	1.9	7,324	1.5
個人向け	17,266	7.3	20,529	6.0	8,326	2.2
常駐警備業務	337	10.4	185	5.1	108	2.9
警備輸送業務	1,793	3.2	1,194	2.0	2,190	3.5
合計	34,740	4.7	30,738	3.5	17,948	2.0
総合管理・防災事業	6,883	10.9	4,326	5.9	4,788	5.8
介護事業					9,673	75.5
報告セグメント計	41,623	5.2			32,409	3.2
その他	905	6.6			2,267	12.4
合計	42,528	5.2	43,101	4.5	34,676	3.4

(注) 「介護事業」については、29/3期より報告セグメントとしているため、28/3期第2四半期以降は独立して表示し、27/3期期末以前は「その他」に含めております。また「介護事業」、「報告セグメント計」および「その他」の増減率および増減件数については、同様の集計方法に基づく数値で比較可能な箇所のみ表示しております。

(3)連単倍率(個別決算を1とした場合の比率) (単位:倍)

	27/3期 第2四半期 累計期間	28/3期 第2四半期 累計期間	29/3期 第2四半期 累計期間
売上高	1.69	1.72	1.79
営業利益	2.18	1.76	1.85
経常利益	0.76	0.99	1.04
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (百万円)	0.47	0.71	0.77
総資産	1.40	1.42	1.45

(4)人員推移表 (単位:人)

	26/3期 期末	27/3期 第2四半期末	27/3期 期末	28/3期 第2四半期末	28/3期 期末	29/3期 第2四半期末
従業員数	28,091	30,751	31,221	31,607	31,446	33,119

<前期末比較>	27/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)	28/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)	29/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)
従業員数	2,660	9.5	386	1.2	1,673	5.3

(5)設備投資額・減価償却費・研究開発費 (単位:百万円)

	27/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	28/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	29/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	29/3期 通期(予想)
設備投資額	5,206	▲ 21.7	7,106	36.5	4,822	▲ 32.1	16,900
減価償却費	5,463	22.9	5,844	7.0	6,660	14.0	13,100
研究開発費	235	15.9	175	▲ 25.4	194	10.7	400

3. 連結財務諸表関係

(1) 四半期連結損益計算書 前年同期比・計画対比

(単位:百万円)

科目	前期(28/3期) 第2四半期 累計期間		当期(29/3期) 第2四半期 累計期間		前年同期比		当期(29/3期) 第2四半期 累計期間(計画)		計画対比	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)	金額	達成率 (%)
売上高	183,759	100.0	199,206	100.0	15,446	8.4	200,500	100.0	▲ 1,293	99.4
売上原価	136,889	74.5	149,788	75.2	12,898	9.4	—	—	—	—
売上総利益	46,869	25.5	49,418	24.8	2,548	5.4	—	—	—	—
販管費	34,347	18.7	36,890	18.5	2,543	7.4	—	—	—	—
営業利益	12,522	6.8	12,527	6.3	5	0.0	12,600	6.3	▲ 72	99.4
営業外収益	1,564	0.9	1,817	0.9	252	16.2	—	—	—	—
営業外費用	725	0.4	865	0.4	139	19.3	—	—	—	—
経常利益	13,362	7.3	13,480	6.8	118	0.9	13,700	6.8	▲ 219	98.4
特別利益	73	0.0	16	0.0	▲ 57	▲ 77.8	—	—	—	—
特別損失	68	0.0	27	0.0	▲ 40	▲ 59.8	—	—	—	—
親会社株主に帰属 する四半期純利益	7,665	4.2	7,950	4.0	285	3.7	8,400	4.2	▲ 449	94.6

※計画の数値は平成28年5月10日公表の期初計画値を用いております。

(2) 四半期連結損益計算書 主な変動要因

(単位:百万円)

科目	前年同期比		要因
	金額	増減率 (%)	
売上高	15,446	8.4	セキュリティ事業 5,120 うち機械警備業務 1,277 常駐警備業務 3,104 警備輸送業務 738 総合管理・防災事業 1,592 介護事業 8,693 その他 39
売上原価	12,898	9.4	労務費 6,366 経費 5,594
売上総利益	2,548	5.4	
販管費	2,543	7.4	
営業利益	5	0.0	
営業外収益	252	16.2	
営業外費用	139	19.3	
経常利益	118	0.9	
特別利益	▲ 57	▲ 77.8	投資有価証券売却益 ▲ 24 受取補償金 ▲ 33
特別損失	▲ 40	▲ 59.8	投資有価証券評価損 8 減損損失 ▲ 49
親会社株主に帰属 する四半期純利益	285	3.7	

(3) 四半期連結貸借対照表 前期末比

(単位:百万円)

区分	前期(28/3期)期末		当期(29/3期)第2四半期末		増減額	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
資産の部	349,561	100.0	356,612	100.0	7,050	2.0
流動資産	188,013	53.8	183,028	51.3	▲ 4,984	▲ 2.7
固定資産	161,548	46.2	173,583	48.7	12,035	7.4
有形固定資産	77,340	22.1	85,708	24.0	8,368	10.8
無形固定資産	15,394	4.4	18,001	5.0	2,607	16.9
投資その他の資産	68,813	19.7	69,872	19.6	1,058	1.5

負債の部	143,939	41.2	145,820	40.9	1,880	1.3
流動負債	87,222	25.0	77,496	21.7	▲ 9,725	▲ 11.2
固定負債	56,717	16.2	68,323	19.2	11,606	20.5

純資産の部	205,622	58.8	210,791	59.1	5,169	2.5
株主資本	193,352	55.3	198,122	55.6	4,769	2.5
その他の包括利益累計額	▲ 11,912	▲ 3.4	▲ 11,779	▲ 3.3	133	▲ 1.1
非支配株主持分	24,182	6.9	24,448	6.9	266	1.1

(4) 四半期連結貸借対照表 主な変動要因

(単位:百万円)

	科目	前期末比 (増減額)	備考
流動資産	現金及び預金	14,553	
流動資産	警備輸送業務用現金	▲ 16,757	
流動資産	受取手形及び売掛金	▲ 3,767	
固定資産	有形固定資産	8,368	リース資産
固定資産	のれん	3,097	
流動負債	支払手形及び買掛金	▲ 6,056	
流動負債	短期借入金	▲ 3,244	
固定負債	その他の固定負債	10,720	リース債務

以上